

Emmaüs Solidarité – fra gaden og tilbage til livet

- af Emmaus Europa

- oversat af Kristian Katholm Olsen fra

Emmaüs Solidarity, off the streets and back to life - Emmaus Europe (emmaus-europe.org)

Vi mødtes med Lotfi Ouanezar, direktøren hos en af Frankrigs største Emmaüs-grupper, der er specialiseret i at modtage nødstedte mennesker fra gaden. Emmaüs Solidarité (der oprindeligt blev kaldt Association Emmaüs) blev skabt efter Abbé Pierres appel i 1954. Formålet i 1950'erne var at igangsætte initiativer til at sørge for husly for mennesker, der levede på gaden, hvilket var muligt takket være donationer som følge af 1954-appellen.

Hej Lotfi. Kan du give os et indblik i, hvordan Emmaüs Solidarité ser ud i dag, hvad angår jeres gøremål og det antal af mennesker, I byder velkomne?

Siden grundlæggelsen har Emmaüs Solidarité kæmpet imod usikre livssituationer og fattigdom ved at sørge for støtte til de mest skrøbelige medlemmer af samfundet. Vi har nu evnerne og talenterne fra 900 ansatte, 500 frivillige og 400 medlemmer til at bistå vores kamp. På betingelsesløs vis sørger vi for støtte til 6.000 mennesker takket være en lange række ydelser; der er 118 muligheder for hjælp, som vi samlet set kan tilbyde, hvilket inkluderer dagcentre, centre til nødindkvartering, centre med fokus på at få folk tilbage på arbejdsmarkedet, tilpassede boliger og mulighed for at få assistance, når det gælder alle de forskellige tilbud.

Vi arbejder inden for flere områder med henblik på at tilbyde mere global social støtte: Tværgående missioner støtter vores folk i marken med adgang til rettigheder og sundhedspleje, til træning og beskæftigelse, adgang til sport, adgang til kultur og til at udvikle praksisser, som promoverer medborgerskab og adgang til bolig. Vi griber ind specifikt i forbindelse med humanitære og vejrsmæssige nødsituationer (*de afghanske og ukrainske kriser, flygtningelejre, hedeølger, ekstrem kulde etc.*).

Jeres operationer er finansieret takket være donationer fra en bred kreds; men I fæster hovedsagelig jeres lid til offentlige fonde.

Hvordan bevarer I jeres politiske uafhængighed?

Vi er kendt for vores uafhængige lobbyarbejde hos regeringen og de offentlige myndigheder. Vores ekspertise inden for vores felt legitimerer også vores lobbyistiske initiativer. Når vi rækker ud til medierne, den almene offentlighed, forretningsverdenen og politikerne, minder vi dem om vores værdier og vores tilbud om støtte til folk på gaden, især i form af betingelsesløs modtagelse af disse grupper. Vi fører ofte vores lobbyistiske initiativer som en del af kollektive indsatser, gennem netværk af associationer og føderationer, da det giver mere vægt bag vores handlinger. Vi har dog ikke svært ved at redegøre for vores forventninger og henlede opmærksomheden på de modsætninger, der er i de instanser, der finansierer os.

Vi skal ikke glemme, at staten er ansvarlig for at kæmpe imod social eksklusion, og at Abbé Pierre således spurgte staten om finansiering for at hjælpe vores association med at opfylde dens mission, dengang vi var kendt som Association Emmaüs. Siden da er vi fortsat med denne mission ved at drive lobbyarbejde i de ministerielle, regionale og nationale myndigheder, ligesom vi fortsætter med vores initiativer i felten. Begge af disse aspekter er kombineret til at kunne generere en stærk offentlig politik, der er fokuseret på at støtte de svageste medlemmer af samfundet.

Som alle andre Emmaüs-grupper lægger I stor vægt på, at der er værdighed for de mennesker, I byder velkomne hos jer. Navnlig har I udviklet store kulturelle projekter, lige som I har skabt trivselsområder ...

Naturligvis er værdighed for alle hjertet i alle vores initiativer. Det har selvfølgelig at gøre med rettigheder så vel som andre aspekter og løftestænger, som kan hjælpe mennesker med at genopbygge følelsen af medborgerskab og selvtillid.



En butik for skønhed og velvære
(foto: Amandine Lauriol)

Vores tværgående missioner er også indarbejdet i vores samlede bestræbelser på at støtte de mennesker, vi møder. Vi fokuserer på sundhed, sport, træning, beskæftigelse, kultur, medborgerskab, fritidsaktiviteter og lege med henblik på at tilbyde denne altomfattende støtte. I partnerskaber med en lang række offentlige og private interessenter skaber vores hold projekter og innoverer for at opfylde folks behov og for at blive ved med at følge med tiden. For eksempel har vi sammen med firmaet L'Oréal oprettet steder, vi kalder "Skønhed og velvære", som gør det muligt for fattige mennesker at få adgang til hygiejne og behandlingsprodukter, såvel som at vi tilbyder ydelser såsom frisør/hårstyling.

Disse ydelser hjælper folk med at genopbygge deres selvbillede, til at have valget om at tage vare på sig selv, til at finde glæde i at gøre dette og til at finde tid til sig selv. Vi prøver også at gøre kultur tilgængelig for alle ved at tilbyde fribilletter og ved at organisere kreative projekter, som appellerer til de kreative talenter i os alle. For eksempel tiltrækker Emmaüs' solidaritetspris for nutidig kunst frivillige panelmedlemmer, kunstkere og andre til at vælge de kunstnere, som de kunne tænke sig at arbejde med. Dette er et langsigtet, lidenskabeligt eventyr og en kilde til stolthed for alle involverede.

De mennesker, I gennem årene har modtaget i jeres association, er meget forskellige fra dem, foreningen modtog i 1954 – mange af menneskene på gaden i Frankrig nu om stunder er folk i eksil uden arbejdstilladelse, hvilket inkluderer mange familier?

På trods af indsatsen fra statens side i de senere år er der ikke sket et fald i antallet af hjemløse og af

folk i sårbare situationer; antallet fortsætter sådan set bare med at stige. Tallene fra Fondation Abbé Pierre angående dårlige boligforhold i Frankrig er alarmerende og kan oplyse os på mange måder. 4,1 millioner mennesker vurderes til specifikt at leve under dårlige boligforhold i Frankrig, mens 333.000 er permanent hjemløse, og tallene herfor er meget uacceptable.

I de seneste år har vi også noteret os, at ekstrem fattigdom har fået nye ansigter. Det er begyndt at berøre familier, kvinder (14 % i Paris ifølge seneste udgave af *Nuit de la Solidarité* (*Solidaritetsnatten*)), mennesker med lave indkomster, mennesker med lave pensioner, fattige arbejdere etc. Fattigdom berører ikke kun mennesker, som har været på en usædvanlig rejse i livet, som vi ofte har en tendens til at tænke. Vi har været nødt til at tilpasse vores velkomstrutiner for bedre at imødekomme behovene fra mennesker i eksil i de seneste år. Vores betingelsesløse velkomst har udviklet sig over tid, og vores største udfordring nu om stunder er at ændre folks syn på eksilerede mennesker gennem hjælp til at undgå faldgruber såsom frygt og fordomme. Mennesker, som kommer andetsteds fra, kan være en kilde til stor velstand og diversitet for vores land; de har deres egne historier, viden og talent. Vi er nødt til at holde sammen og vise solidaritet, hvis vi ønsker at leve bedre sammen som et fællesskab og for at tackle klimamæssige og økonomiske udfordringer i de kommende år.

Til allersidst: I har også spillet en nøglerolle i forhold til at byde ukrainere velkomne her i Frankrig ...

Vores association har taget imod 7.500 ukrainere siden 3. marts 2022 via et modtagelsescenter for sårbare grupper i Pantin ved Paris og takket være flere midlertidige centre med boliger for disse grupper. I lyset af konflikten har modtagelsen af ukrainerne fået hidtil uset opbakning fra den franske stat, hvilket har hjulpet med at skabe en formidabel respons ledet af et netværk af foreninger. Denne oplevelse har vist os, at når der er politisk vilje, er der vej. Vi ønsker, at denne oplevelse skal bruges som et mønstereksempel på velkomst og støtte til folk i sårbare situationer og til dem, som søger asyl i Frankrig.